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Abstrakt

Iontové kanály zajišťující převod vnějších podnětů různých modalit na elektrickou aktivitu neuronů

jsou důležitou součástí senzorického systému, který informuje organizmus o aktuálním stavu

vnějšího prostředí a umožňuje jim čelit případnému nebezpečí. Molekulárně biologické techniky

teprve v nedávné době umožnily studovat funkci těchto specializovaných proteinů ve vztahu k

jejich struktuře a poznat tak jejich fyziologickou úlohu a možnosti jejich farmakologického

ovlivnění. Cílem práce je formou literární rešerše zpracovat souhrnný přehled současných poznatků

o funkčních a strukturálních vlastnostech iontových kanálů, jež jsou specificky aktivovány

senzorickými podněty různých modalit (teplo, chlad, tlak, algogenní látky), a uvést tyto poznatky

v souvislost s novými možnostmi využití elektrofyziologických, molekulárně biologických a

fluorescenčních technik při jejich studiu.

Klíčová slova: iontové kanály, senzorické neurony, mechanizmy aktivace, TRPV1, TRPA1

Abstract

The transduction ion channels play an important role in the detection of environmental stimuli that

occur primarily at the peripheral terminals of specialized sensory neurons. Only recently, molecular

biological techniques have provided new tools for studying the structure of these specialized

transduction ion channels in relation to their function and to understand more deeply their

pharmacology and physiological roles. The aim of this bachelor thesis is to give an overview of

recent evidence regarding the functional and structural properties of ion channels that are activated

by sensory stimuli of different modalities (noxious heat, cold, pressure, algogens) and to summarize

recent findings in the field of the development of new electrophysiological, molecular biological

and fluorescence approaches that are currently revealing more information on how these channels

function.

Key words: ion channels, sensory neurons, activation mechanisms, TRPV1, TRPA1
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Úvod

Primární aferentní senzorické neurony se podílejí na integraci a přenosu informace z periferie do

centrálního nervového systému. Organizmus musí být schopen rozeznat podněty škodlivé od

neškodlivých a náležitě na ně reagovat. Na molekulární úrovni se to děje pomocí iontových kanálů,

které jsou lokalizovány na plazmatické membráně volných nervových zakončení a jsou odpovědny

za přeměnu podnětů z okolního prostředí na elektrickou aktivitu neuronů. Každý podnět (například

mechanický, teplotní nebo chemický) je svým působením specifický a aktivuje konkrétní iontové

kanály. Významnou skupinou receptorů podílejících se na integraci okolních podnětů je rodina TRP

(transient receptor potential) iontových kanálů. Obsahuje více jak 30 zástupců, kteří jsou

aktivováni mechanicky, osmoticky, teplotně i řadou extracelulárních a intracelulárních chemických

ligandů a druhých poslů. Identifikace mechanizmů, kterými k jejich aktivaci dochází, může pomoci

k objasnění příčin různých patofyziologických stavů a k jejich efektivní léčbě (například chronické

bolesti).

Tato práce si klade za cíl shrnout poznatky o mechanizmech aktivace a regulace iontových kanálů

na vybraných zástupcích rodiny TRP receptorů: vanilodním (kapsaicinovém) receptoru podtypu 1,

TRPV1, jenž je specificky exprimován na senzorických neuronech zadních kořenů míšních a

trigeminálních gangliích a patří zatím k nejlépe prostudovaným TRP kanálům, a ankyrinovém

TRPA1 receptoru, jehož úloha na primárních nociceptivních neuronech byla identifikována teprve

v nedávné době. Aktivační a regulační mechanizmy těchto polymodálních iontových kanálů jsou

komplexní děje, které se často navzájem zásadním způsobem ovlivňují a doplňují. Obzvláště jejich

funkce v širokém kontextu in vivo je v současné době intenzivně studována a v řadě aspektů zůstává

nejasná. Souhrn vlastností těchto dvou zástupců iontových kanálů je v předložené bakalářské práci

zaměřen na souvislost funkce ve vztahu k molekulární struktuře a uvádí směry dalšího výzkumu.
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na prolin a šest ankyrinových domén, které receptor spojují s cytoskeletem a pravděpodobně

několika malými intracelulárními peptidy, z nichž nejvýznamnější úlohu hraje kalmodulin (funkční

úloha těchto domén je uvedena níže). Kratší řetězec s karboxylovou skupinou (C konec) je tvořen

154 aminokyselinami a obsahuje konzervovanou tzv. TRP doménu v blízkosti šestého

transmembránového segmentu.

TRPA1 protein je tvořen 1125 aminokyselinami u potkaního izotopu (~128 kDa). N-koncová

doména TRPA1 je v porovnání s ostatními TRP zástupci velká (716 aminokyselin) a obsahuje 18

ankyrinových domén. Na rozdíl od tradičního členění napěťově nebo chemicky aktivovaných

iontových kanálů podle způsobu aktivace, TRP kanály jsou klasifikovány podle homologie

primárních aminokyselinových sekvencí (Montell, 2005). Příčinou je nejen jejich polymodalita,

různorodost biofyzikálních vlastností a množství aktivačních a regulačních mechanizmů, ale

především skutečnost, že fyziologická úloha těchto receptorů dosud není často známa, a pouze se

předpokládá, že jejich strukturální podobnost je podkladem existence společných mechanizmů

aktivace. Receptory TRPV1 a TRPA1 patří mezi charakteristickou skupinu iontových kanálů, které

jsou mj. specificky aktivovány změnami okolní teploty. Tato vlastnost nebyla nalezena u jiných

typů iontových kanálů a z hlediska možného fyziologického významu jsou proto intenzivně

studovány mechanizmy tohoto ojedinělého typu aktivace.

TRP kanály jako teplotní senzory

Vnímání okolní teploty je děj společný všem savcům a dochází k němu prostřednictvím primárních

aferentních senzorických neuronů ganglií zadních kořenů míšních a trigeminálních ganglií. Tato

dráha je shodná s nociceptivní, vždyť rozeznat „příjemné teplo“ od „škodlivého“ je jedním ze

základních fyziologických potřeb, bez které by organizmus nemohl fungovat. Existují důkazy, že za

tento mechanizmus teplotní citlivosti mohou zodpovídat někteří zástupci rodiny TRP kanálů, jež

pokrývají teplotní spektrum od chladu pod 8 ºC až po teplo nad 52 ºC, kdy už dochází k denaturaci

proteinů: Jedná se o 4 receptory z podrodiny TRPV (vanilloid) receptorů, které detekují teplo:

TRPV4 >25 ºC, TRPV3 >31 ºC, TRPV1 >43 ºC, TRPV2 >52 ºC a dva zástupce podrodin TRPM

(melastatin) a TRPA (ankyrin), které detekují chlad: TRPM8<28 ºC a TRPA1<18 ºC (pro přehled

viz např. (Bandell et al., 2007; Dhaka et al., 2006; Story et al., 2003)).
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Mechanizmy aktivace vaniloidního receptoru TRPV1

Aktivace TRPV1 vaniloidy

Charakteristikým rysem TRPV1 kanálu je jeho schopnost aktivace vaniloidy, odtud také název

vaniloidní receptor (Caterina et al., 1997). Nejznámější z vaniloidů je pálivá složka z čili paprik –

kapsaicin. Jiným důležitým zástupcem vaniloidních látek, které aktivují TRPV1 receptor, je

ultrapotentní analog kapsaicinu – resiniferatoxin. TRPV1 je aktivován endogenními ligandy

uvolňovanými během poškození tkáně – např. anandamidem (Di Marzo et al., 1996),

N-arachidonyldopaminem, N-oleyldopaminem a produkty lipooxygenáz (Starowicz et al., 2007).

Molekulární identifikace vaniloidního receptoru TRPV1 v různých živočišných druzích umožnila

nejen zajímavý evoluční pohled na možnou fyziologickou úlohu tohoto receptoru. Porovnání

primárních struktur ortologních receptorů umožnilo rovněž získat velmi důležitou informaci o

funkčně významných oblastech uplatňujících se v detekci vnějších podnětů různých modalit a určit

vazebné místo pro vaniloidy (Caterina et al., 1997; Correll et al., 2004; Gavva et al., 2004; Hayes et

al., 2000; Jordt and Julius, 2002; Kuffler et al., 2002; Phelps et al., 2005; Savidge et al., 2002).

Ukázalo se, že ne všechny ortology kapsaicinového receptoru TRPV1 jsou stejně citlivé ke

kapsaicinu. Například ptačí TRPV1 není citlivý na kapsaicin ani resiniferatoxin a tomu odpovídá i

značná divergence aminokyselinové sekvence v oblasti vazebného místa (Jordt and Julius, 2002).

Králičí TRPV1 vykazuje pouze zbytkovou citlivost k vaniloidům (Gavva et al., 2004). Je tomu tak i

přes vysokou homologii například s potkaním či lidským izotypem. U králičího izotypu je zachován


[…]


depolarizace a kanály by se zavřely. K potenciaci by mohlo podle uvedeného modelu docházet po

navázání Ca2+ na specifické místo v póru či jiném místě, což by mělo za následek inaktivaci kanálu.

Roli tohoto specifického místa může hrát právě nedávno identifikovaná EF-hand CBD doména

popsaná výše v textu.
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Obr.10. Aplikace AITC bez přítomnosti externího Ca2+ vyvolá otevření TRPA1
kanálu bez plné aktivace. Přidání Ca2+ způsobí rychlou aktivaci. Změna
membránového potenciálu z -80mV na +80mV (šipka) vyvolá inaktivaci. Kanály,
které byly při -80mV inaktivovány se po změně polarity cca po 30 s znovu otevřou
(hvězdička).
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Perspektivy dalšího studia mechanizmů aktivace TRP
iontových kanálů

Oblast vnitřního póru TRP iontových kanálů, která je tvořená čtyřmi S5-P-S6 proteinovými úseky

receptorových podjednotek, je nejvíce konzervovanou doménou. Lze tedy předpokládat, že tato

oblast bude určovat základní a univerzální vlastnosti iontového kanálu, jako jsou selektivita,

propustnost a mechanizmus otvírání/zavírání (tzv. gating). Funkční rozdíly mezi jednotlivými

receptory by mohly být tak zajišťovány rozdíly mezi jejich cytoplazmatickými konci. Skutečně,

v případě oblasti póru TRPV1 receptoru není například pochyb o podobnosti konzervované

sekvence TIGMGD v oblasti hydrofobní kličky (P-loop) s aminokyselinovým úsekem TI/VGYGD,

jenž má prokazatelně úlohu selektivního filtru u draselných kanálů (KcsA, Shaker, MthK, GIRK)

(Ferrer-Montiel et al., 2004; Garcia-Martinez et al., 2000). Tato doména obsahuje negativní

aminokyselinové zbytky (D646, E648, E651), které vytvářejí na vnější části vestibulu póru

tetramerního TRPV1 kanálu negativní prstenec koordinující propustnost a průchod kladně nabitých

iontů (Owsianik et al., 2006a; Owsianik et al., 2006b; Voets et al., 2004b). Je také pravděpodobné,

že krátká konzervovaná α-helikální doména v oblasti hydrofobní kličky vnějšího póru (L630-F640

v případě TRPV1) může hrát univerzální úlohu v mechanizmech otvírání/zavírání TRP iontových

kanálů (Myers et al., 2008), což oslabuje současné hypotézy vycházející z předpokladu, že tuto

úlohu zastává vnitřní oblast helixu 6. transmembránové domény. Naproti tomu nedávné studie

prokazují, že i malé rozdíly v aminokyselinové sekvenci vnitřní oblasti S6 teplotně aktivovaných

TRP iontových kanálů mohou mít dalekosáhlý funkční význam a že v procesu otvírání/zavírání se

doména S6 významně uplatňuje (Grandl et al., 2008; Susankova et al., 2007).

Mechanizmy aktivace teplotně citlivých TRP iontových kanálů ještě zdaleka není možné považovat

za objasněné. Snaha porozumět molekulární podstatě aktivace TRP receptorů není jen prestižní

výzvou současné strukturální biologie, ale především nezbytným předpokladem k hledání

farmakologických přístupů k selektivnímu ovlivnění (Garcia-Anoveros and Nagata, 2007; Gaudet,

2008). Na rozdíl od jiných ligandem otvíraných receptorů je proces polymodální aktivace TRP

kanálů natolik ‚alosterický‘, že ani případná znalost struktury celého proteinového komplexu na

atomární úrovni nebude zřejmě postačující pro vysvětlení mnoha fyziologických účinků. Některé

nejnovější strukturálně-funkční studie např. poukazují na možnou interakci obou cytoplazmatických

konců v průběhu aktivace a následné desenzitizace TRPV1 receptoru (Gaudet, 2008; Jung et al.,

1999; Jung et al., 2002; Lishko et al., 2007; Novakova-Tousova et al., 2007). Tato interakce může
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zodpovídat za změny v procesu otvírání iontového kanálu a současně ovlivňovat vazebné místo pro

agonistu (pro přehledný článek viz také přílohu (Vyklicky et al., 2008)). Uvedená hypotéza je v

současné době předmětem podrobné studie, jež využívá molekulárně biologické,

elektrofyziologické a fluorescenční přístupy a jejíž výsledky mohou mít širší význam pro obecné

pochopení dosud neznámých mechanizmů, které zodpovídají za aktivaci TRP iontových kanálů.
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Příloha

V příloze jsou uvedeny experimentální výsledky autora předložené bakalářské práce, které byly

získány v rámci jeho studijního pobytu v oddělení buněčné neurofyziologie Fyziologického ústavu

AV ČR, v.v.i., Vídeňská 1083, Praha 4.

Příloha obsahuje:

1. Výsledky studia zaměřeného na a) charakterizaci aktivační kinetiky rekombinantních

TRPV1 a TRPA1 iontových kanálů exprimovaných v HEK293T buňkách pomocí techniky

měření intracelulárního vápníku fluorescenční sondou Fura2, b) ověření homomerní

struktury iontových kanálů TRPV4 a TRPV6 pomocí techniky rezonančního přenosu

excitační energie mezi fluorescenčně značenými podjednotkami receptorů. Tyto výsledky

byly prezentovány formou plakátového sdělení na 6. mezinárodní konferenci České

společnosti pro neurovědy, konané 19.-20.11. 2007 v Praze.

2. Přehledný článek publikovaný v odborném mezinárodním časopise Physiological Research,

57, Supplement 3, 2008, (http://www.biomed.cas.cz/physiolres/pdf/prepress/1479.pdf), který

shrnuje současné poznatky týkající se buněčných a molekulárních mechanizmů

desenzitizace TRPV1 receptoru a na němž autor bakalářské práce spolupracoval.