## Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Jan Moravec, Ph.D.

Datum: 5. 9. 2008

Autor: **Filip Touška**

Název práce: **Mechanismy aktivace iontových kanálů na primárních aferentních sensorických neuronech.**

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

x Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Autor si vytkl za cíl shrnout poznatky o mechanismech aktivace a regulace dvou podtypů iontových kanálů z rozsáhlé rodiny TRP receptorů (vaniloidním TRPV1 a ankyrinovém TRPA1). Práce uvádí také literární údaje o vztahu mezi funkcí a molekulární strukturou těchto proteinů a v závěru i o perspektivách dalšího výzkumu v dané oblasti.

### Struktura (členění) práce:

Práce má standardní strukturu odpovídající požadavkům na bakalářskou práci. Je členěna do 7 částí (Úvod, Obecná charakteristika TRP iontových kanálů, Mechanismy aktivace TRPV1, Mechanismy aktivace TRPA1, Perspektivy dalšího studia, Seznam literatury, Příloha). Po mém soudu však chybí seznam použitých zkratk, který by zejména dalším zájemcům o danou oblast výzkumu z řad studentů umožnil snazší orientaci. V práci je 24 stran textu (včetně úvodních stran, obsah apod., 10 obrázků a jedna tabulka), 7 stran literatury a 16 stran přílohy

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Vzhledem k výše zmíněné rozsáhlosti a časté kontroverzi literárních údajů splnil svůj cíl autor velmi dobře. Jednotlivé TRP proteiny jsou aktivovány často zcela odlišnými podněty (teplotními, chemickými), integrují signály z vnějšího prostředí a mají proto zásadní význam při studiu sensorických funkcí organismu. Výzkum této početné skupiny kationtových kanálů se bouřlivě rozvíjí a je charakterizován množstvím často kontroverzních nálezů, takže jejich skutečná funkce a úloha jsou stále ne zcela jasné a není proto snadné podat ucelený a konzistentní přehled současného poznání.

Autor vypracoval svoji bakalářskou práci na pracovišti, které je ve studiu TRP receptorů na špičkové úrovni a nepochybuji o tom, že citované literární zdroje jsou relevantní. Literární přehled obsahuje 91 citací. Nicméně se domnívám, že v jeho rešerši by měla být uvedena i souhrnná práce a údaje v ní citované: Venkatachalam, K., Montell, C. : TRP channels, *Annu. Rev. Biochem.* 2007, 76:387-417.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

V příloze práce jsou i výsledky, které autor získal v rámci své stáže ve FgÚ AV ČR. Tyto výsledky byly prezentovány jednak v rámci mezinárodní konference České společnosti pro neurovědy, jednak byly předány do tisku (*Physiol. Res.*) a jsou tedy nepochybně adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text, grafická a jazyková úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni, i když se autor nevyhnul některým neobratným formulacím (např. str. 20 „studená teplota“ apod.). Ojedinelé překlepy jsem označil přímo v textu. Text je vhodně doplněn 10 obrázky a jednou tabulkou. Obrázky 1, 4, 9, a 10 neuvádějí zdroj. Naopak, obrázek 6 uvádí tři zdroje. Obr. 9 (str.18), legenda by měla být celá na stránce kde je obrázek.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Práce splnila svůj cíl. Autor prokázal, že je schopen se v dané problematice orientovat a zpracovat značné množství, často nekonzistentních, literárních údajů. Jeho práce tedy formou i obsahem splňuje zcela jednoznačně požadavky kladené na bakalářské práce.

**Otázky a připomínky oponenta:**

- 1) Jakou vodivost (pS) má TRPV1 ve srovnání s napěťově ovládaným kanálem pro Na ionty?
- 2) (str. 15) Jaký vliv na TRPV1 má zvýšené uvolňování K iontů při poškození tkáně?
- 3) (str. 19) Co znamená, že jisté látky zvyšují extracelulární hladinu Ca iontů o 50% na neuronech citlivých na kapsaicin?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: [iva@natur.cuni.cz](mailto:iva@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jan Moravec, Kat. fyziologie živočichů, Viničná 7, 12800 Praha 2.